hager.com/pt	 Sujeito a alterações técnicas� 08.03.2026
Ficha técnica do produto
HCT250AR
hager.com/pt
HCT250AR
Interruptor P250 3P 250A
Características técnicas
Corrente elétrica
Corrente nominal 250 A
Corrente nominal de resistência de curta duração Icw IEC60947 3,60 kA
Arquitetura
Número de polos 3
Tipo de orgão de comando Botão
Conexão
Secção transversal de condutor rígido 35 - 185 mm²
Secção transversal de condutor flexível 35 - 150 mm²
Tensão
Tensão nominal de isolamento Ui 800 V
Tensão nominal de resistência a impulsos Uimp 8000 V
Frequência
Frequência 50 - 60 Hz
Funções
Relé Interruptor
Sustentabilidade
REACh - livre de SVHC Sim
Conformidade RoHs Sim